

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado
RECEITA BRUTA	62.104.611	57.533.313	8	459.823.198	405.268.363	13	306.617.960
(-) IMPOSTOS S/ VENDAS	18.420.844	15.608.444	18	123.349.639	110.557.971	12	81.172.038
(=) RECEITA LÍQUIDA	43.683.766	41.924.869	4	336.473.559	294.710.392	14	225.445.922
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	35.101.462	31.856.919	10	267.824.605	222.562.926	20	167.189.259
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	8.554.332	9.981.729	-14	67.248.466	71.531.736	-6	59.508.247
Industrial	5.614.575	4.409.992	27	37.864.721	31.153.357	22	27.078.677
Automotivo	2.231.851	4.374.677	-49	20.000.034	32.403.349	-38	24.244.244
Comercial	342.404	389.982	-12	2.135.789	2.673.121	-20	1.872.707
Residencial	375.241	361.046	4	2.519.365	2.414.894	4	2.132.442
Setor Público	18.233	16.689	9	141.092	133.815	5	147.804
Térmico	0	336.911	-100	4.397.416	1.968.534	123	2.157.561
Cooperação	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	0	178.651	-100	1.590.537	1.400.395	14	623.228
(-) Perda do Gás	-27.972	-86.220	-68	-1.400.488	-615.729	127	1.251.584
(-) Custos Operacionais	692.519	1.612.206	-57	5.965.793	9.517.343	-37	6.104.573
(-) Amortização Operacional	1.395.608	1.277.678	9	10.595.926	10.205.708	4	9.157.964
(=) LUCRO BRUTO	6.466.205	7.091.846	-9	50.686.746	51.808.685	-2	44.245.710
(-) Desp. Administrativas	1.752.697	2.081.999	-16	12.173.674	14.616.690	-17	11.733.631
(-) Desp. Comerciais	150.010	225.672	-34	1.274.496	2.063.401	-38	1.349.958
(-) Desp. Tributárias	479.395	231.903	107	4.564.908	1.796.970	154	3.080.433
(-) Amortização Administrativa	370.062	350.380	6	2.788.156	2.643.629	5	2.469.070
(+/-) Outras Receitas/Despesas	2.989.286	1.256.960	138	36.340.781	11.522.424	215	21.214.185
(=) EBITDA	8.468.997	7.086.909	20	79.610.376	55.059.756	45	58.453.837
(=) Resultado Financeiro	-222.913	-504.063	-56	-3.486.094	-3.862.343	50	-5.035.959
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	6.480.413	4.954.788	31	62.740.199	38.348.076	64	41.790.845
(-) IR e CSLL	2.296.252	1.649.204	39	21.694.635	12.720.343	71	14.241.141
(+) Incentivo Redução IR	1.247.552	890.779	40	11.883.775	6.889.683	72	7.991.255
(+) Incentivo Reinvestimento	81.490	67.184	21	752.781	526.478	43	501.907
(+) IR e CSLL Diferido	17.617	23.460	-25	140.935	187.680	-25	264.246
(+) Reversão JRCP	783.163	674.111	16	5.831.252	5.328.575	9	5.828.405
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	6.313.984	4.961.118	27	59.654.307	38.560.148	55	42.135.516